
Entgeltordnung für die Nutzung des Veranstaltungssaals im Marstall 

 
Der Veranstaltungssaal im Marstall wird folgendem Kreis zur entgeltpflichtigen Nutzung zur Verfügung 
gestellt:  

1. Ortsansässige oder im Ort aktive Vereine, Institutionen und Verbände 
2. Im Ort aktive politische Parteien und Wählergemeinschaften 
3. Im Ort aktive Bürgerinitiativen und ähnliche Gruppen 
4. Gewerbliche Kulturveranstaltende 
5. Einzelpersonen mit öffentlichen Kulturveranstaltungen 

 
Das Benutzungsentgelt richtet sich 

1. nach dem Zeitpunkt der Nutzung: 
Dabei wird unterschieden zwischen einer Nutzung von Montag bis Donnerstag sowie Freitag bis Sonntag. 
2. nach der Art der Nutzung, wobei zwischen Veranstaltungen mit und ohne Einnahmen sowie 
gewerblichen Veranstaltungen unterschieden wird. 
Veranstaltungen ohne Einnahmen sind solche, bei denen kein Eintrittsgeld erhoben wird und eine Abgabe 
von Speisen und Getränken während der Veranstaltung max. zum Selbstkostenpreis stattfindet. 
Veranstaltungen mit Einnahmen sind solche, bei denen Einnahmen durch Eintritt und/oder Verkauf von 
Speisen und Getränken erzielt werden, die dann für wohltätige, gemeinnützige oder Vereinszwecke 
(Spenden u. ä.) verwendet werden. 
Gewerbliche Kulturveranstaltungen sind solche, die zur Gewinnerzielung von einem wirtschaftlichen 
Geschäftsbetrieb oder Einzelpersonen durchgeführt werden. 

    

Nutzungsentgelte 
Veranstaltungen ohne 

Einnahmen 
Veranstaltungen mit 

Einnahmen 
Gewerbliche 

Kulturveranstaltungen 

1 Saal Mo-Do Fr-So An allen Tagen An allen Tagen 

1.1 Grundentgelt1 66 € 88 € 110 € 330 € 

1.2 Foyer mit Tresen² 44 € 66 € 88 € 

2 Ausstattung 

2.1 Soundsystem³  33 € 55 € 99 € 

2.3 Flügel 55 € 88 € 165 € 

2.4 Klavier 27,50 € 44 € 82,50 € 

3 Küche 

3.1 Küchennutzung4 22 € 44 € 66 € 

 
1 In den Grundentgelten sind die Energiekosten (Strom, Wasser, Heizung), die Nutzung des Mobiliars, die 

Zurverfügungstellung von Verbrauchsartikeln (z.B. Reinigungsmittel), eine Grundeinweisung in Beleuchtung 

und Technik, die Nutzung von Präsentationsmedien (Leinwand, Beamer, Pinnwände), die Toilettenbenutzung 

sowie die Müllentsorgung enthalten. Der Veranstaltungssaal fasst bei Reihenbestuhlung 140 Personen. 

² Das Foyer bietet bei geöffneter Trennwand zusätzlichen Platz für 20 Sitz- oder 40 Stehplätze und steht nur 

außerhalb der Öffnungszeiten von Touristinfo, Museum und Bücherei zur Verfügung: Mo, Mi & Fr ab 17 Uhr, 

Di & Do ab 18 Uhr, Sa ab 14 Uhr, So ab 16 Uhr. Die Nutzung des Tresens ist inklusive.  

³ Musikanlage mit Tablet-Steuerung, Mikrophone, Kabel, Stative nach Bedarf 
4 Eine Kücheninventarliste ist im Downloadbereich auf www.marstall-winsen-luhe.de zu finden. 

Kaffeemaschine und Industriespülmaschine stehen zur Verfügung. Bei Anmeldung von Foyer & Tresen 

entfällt die Berechnung der Küchennutzung. 

Stand: 01.04.2023 

http://www.marstall-winsen-luhe.de/

